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1. Úvod

Rozvoj každé společnosti dává možnost k úvahám, kam bude společnost směřovat

a zda zvolí správný směr a změny pro prosperitu budoucího podnikání. V současném

turbulentním prostředí není nic konstantního. Vývojové diskontinuity způsobují, že se

uspokojivě nedá dobře předvídat růst trhu, životní cykly výrobků, spotřebitelská poptávka

ani tempo technického pokroku. I konkurence se zásadně mění. Na podniky působí

odděleně tři síly vyjádřené jako „3C“: customers (zákazníci), competition (konkurence)

a change (změna). Zákazníci rozhodují, co se bude vyrábět, v jakých termínech se to bude

vyrábět a kolik jsou za to ochotní zaplatit. Konkurence je v současné době výrazně

mohutnější a dále stoupá. Změna v turbulentním prostředí se stala běžnou a podniky jsou

nuceni, se na tento stav adaptovat. V okolí podniku se projevují výrazné diskontinuity

a tempo změn se podstatně zrychlilo. Management se stal řízením změn. Aby zůstala

společnost konkurenceschopná, musí neustále hledat řešení, jak vylepšit svoji organizační

strukturu, vztahy, procesy a veškeré činnosti související se správným řízením společnosti.

Model řízení se od klasiků až po dnešní dobu chápal jako uspořádaná struktura

podniku pro opakované situace. Za optimální výsledek se považovala relativně stálá

organizační struktura, která vyhovovala hromadné výrobě a promítalo se do ní relativně stálé

podnikové okolí. Mohli jsme s poměrně vysokou pravděpodobností předvídat dění na delší

časový horizont a model podnikového řízení byl relativně stabilní.

Ve znalostní společnosti, do které vstupujeme, dochází k posuvu od tradičních

modelů řízení k trvalé nadvládě zákazníka a spotřebitele. Znalosti se stávají nejdůležitější

formou kapitálu podniku. Ostatní jeho formy - peníze, půda, technologie - jsou na něm

kriticky závislé a budou čím dál více znalostnímu kapitálu podřízeny. Řízení se chápe jako

tvorba podnikového klimatu, který je příznivý inovativnímu chování a rozvoji člověka,

součinnost s dalšími lidmi a naplnění cílů firmy. Podnikové řízení musí umožňovat

dosahování jak individuálních tak i společných cílů.

Řízení organizační změny představuje složitý, vnitřně strukturovaný proces

transformace organizace na konkurenceschopný ekonomický subjekt při respektování

vlastnických, manažerských a sociálních hodnot. Jeho hlavním cílem je přeměnit organizace

na inovační a adaptabilní systém orientovaný trhem. Při organizační změně musí být

dodrženo několik podmínek. Na strategii musí být napojena organizační architektura
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na straně jedné a informační technologie a informační systémy na straně druhé. Znalostní

model řízení si v současné době není dost dobře možné představit bez zapojení těchto

skutečností. Jednoznačný požadavek na vyrovnanost měkkých a tvrdých faktorů prosperity

diktuje zapojit v patřičných proporcích podnikovou kulturu a požadavky na lidské zdroje,

které jsou zároveň nositeli znalostí. Požadavek tvorby bohatství prostřednictvím

permanentního zvyšování produktivity znalostí a péče o znalostního pracovníka určuje

důležité místo lidskému faktoru. Podniková kultura má rozhodující význam zejména ve dvou

směrech. Směrem ven určuje chování k zákazníkům, směrem dovnitř kultivuje podnikové

prostředí a vyrovnává se s požadavky zaměstnanců.

Na počátku devadesátých let se v odborné literatuře, která se zabývala problematikou

organizování, organizačních struktur a řízení, začíná objevovat nový pojem – organizační

architektura. Jestliže architektura je uměním vyplnit prostor zhmotnělým dílem, které

uspokojuje lidské potřeby a tužby, pak organizační architektura je uměním vytvořit takový

systém vztahů, jednání a chování určité skupiny lidí tak, aby to uspokojilo jejich aspirace

ve společné činnosti, ať již s cílem vytvářet zisk, nebo plnit určité poslání.

Tématem této diplomové práce jsou „Změny v organizační architektuře a řízení

podniku a hodnocení jejich efektivnosti“. Podnikem zkoumání je akciová společnost

TERMS, a.s., která nabízí komplexní řešení dodávek technologií a výrobků v oblasti

telekomunikací, průmyslové automatizace, informačních sítí a softwarů.

Cílem této diplomové práce je hledat a navrhnout nové cesty k racionalizaci

jednotlivých prvků současných systémů organizace a řízení ve společnosti TERMS, a.s.,

najít metody, jak efektivně provést organizační změny se zřetelem na komplexní charakter

těchto činností a následně zahrnout tyto změny do navržené organizační architektury, která

přinese zvýšení efektivity a ekonomický přínos pro společnost TERMS, a.s..
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2. Literární přehled

2.1 Organizace, organizování a řízení

Slovo organizace má dle Zuzáka, R. (2002) původ v řeckém termínu organon, což

znamená jednak nástroj a jednak smyslový orgán. Přes latinskou transkripci organum

vzniklo ve středověku slovo organisatio ve smyslu celku složeného z orgánů.

Hron, J. (2003) překládá řecké slovo organon také jako harmonii. V současné době

pod pojmem organizace bývá nejčastěji chápáno nějaké uspořádání. Teorie organizace však

tento pojem specifikuje do tří základních významů:

� organizace jako činnost (organizování), jejímž úkolem je utváření určitých vazeb

mezi lidmi navzájem za účelem dosažení stanoveného cíle,

� organizace jako míra (organizovanost),

� organizace jako systém (organizační systém), který je tvořen prvky – lidmi

a výrobními prostředky, které jsou vzájemně spojeny určitými vazbami.

Jirásek, J. (2006) přirovnává organizaci k živému organismu. Organizace je živá,

podléhá životním cyklům od mladosti do stáří a naráží na problémy, na něž musí reagovat.

Podléhá postupnému rozkladu, entropii, které je třeba čelit dodáváním dalších zdrojů stálosti.

Dle Zuzáka, R. (2002) je organizace jako systém tvořena množinou prvků, kterými

jsou výrobní prostředky a lidé, a vazbami, které jsou buď hmotně energické nebo informační.

Lidé, ze kterých je organizace složena, jak tvrdí Dědina, J. (1996), používají ke své práci

nejrůznějších technologií a množství informací. Dle Pitry, Z. (1998) lidé spojili v organizaci

své síly a prostředky v zájmu dosažení určitého cíle.

Organizace jsou účelově specializované instituce a jsou efektivní proto, že se

soustřeďují na jeden úkol (Truneček, J., 2001).

Organizování je cílevědomá činnost, jejímž konečným cílem je uspořádat prvky

v systému, jejich aktivity, koordinaci a kontrolu tak, aby přispěly maximální měrou

k dosažení stanovených cílů systému (Veber, J., 2000).

Dle Vodáčka, L., Vodáčkové, O. (2005) patří organizování a jemu odpovídající

organizační struktury k základním pilířům znalostí moderního managementu. Zpravidla bývá

považováno za samostatnou manažerskou funkci.
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Organizování je založeno na zvládnutí dělby práce, zpětného seskupení činností,

jejich koordinaci a přidělení pravomocí, kterými se tato koordinace dosahuje

(Zuzák, R., 2002).

Vodáček, L., Vodáčková, O. (2005) a Hron, J. (2003) se shodují, že posláním

organizování je vymezit a hospodárně zajistit plánované i jiné nezbytné činnosti lidí při

plnění cílů a dalších potřeb firmy nebo její části. Formou sdružování činností i lidí

pro zabezpečování úkolů organizování jsou organizační struktury.

Vodáček, L., Vodáčková, O. (2005) citují názor amerického odborníka Ernesta

Daleho OSCAR. Jde o zkratku řetězce požadavků, které mají být procesem organizování

zajištěny:

� cíle podnikatelských činností ( O = Objectives),

� specializace (S = Specialization),

� koordinace (C = Coordination),

� pravomoc (A = Authority),

� zodpovědnost (R = Responsibility).

Pojem řízení vymezuje Pražská, L. (1993) jako uspořádávání a koordinování

hospodářských funkcí a lidí v těchto funkcích tak, aby bylo dosaženo vymezeného cíle,

účelu. Nový, I., Schroll – Machl, S. (2005) dodávají, že z organizačně psychologického

pohledu můžeme řízení chápat jako bezprostřední, záměrný a cílům podřízený vliv řídícího

pracovníka na podřízené pomocí komunikace.

Postavení řízení vzhledem k ostatním vědním disciplínám dle Hrona, J. (2003) Schéma 1

Pramen: Hron, J. (2003)

Systémová
teorie

Matematika,
kybernetika,

statistika

kybernetika,

ŘÍZENÍ

Teorie
rozhodování

Manažerská
praxe, jednání

Psychologie,

[…]


5%

50%30%

15%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Cítíte v organizační architektuře spíše spolupráci nebo soupeření mezi jednotlivými
středisky?

49%

27%

24%

Spíše spolupráci

Spíše soupe ření

Neutrální vztahy

Myslíte si, že organizační klima podporuje tvorbu a realizaci nových nápadů a změn?

19%

64%

14% 3%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Jsou vždy projednávána Vámi navrhovaná řešení?

26%

44%

21%

9%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Překrývají se dle Vašeho názoru kompetence jednotlivých manažerů středisek?

2% 13%

60%

25%
Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Naslouchá Vám Váš vedoucí?

42%

40%

13% 5%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Máte pocit, že můžete se svým vedoucím mluvit o problémech své práce?

55%
25%

17% 3%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Dělá Váš vedoucí něco s problémy o kterých se mu zmíníte?

32%

43%

15%

10%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Cítíte se přetěžováni?

31%

42%

22%
5%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Dochází ve vašem středisku ke komunikačním šumům či zadržování informací
jednotlivými pracovníky?

8%

20%

39%

33% Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Myslíte si, že Vás systém odměňování osobně motivuje?

17%

33%34%

16%
Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Jaká je dle Vás výše Vaší mzdy vzhledem k Vaší pozici v organizaci?

0% 7%

46%

47%
Velmi vysoká

Vysoká

Odpovídající

Nízká

Myslíte si, že by větší hmotná zainteresovanost ovlivnila Váš pracovní výkon?

31%

41%

19%

9%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Je pro Vás osobně důležitý kariérový postup?

7%

38%
47%

8%

Velmi d ůležitý

Důležitý

Méně důležitý

Zanedbatelný

Existuje dle Vašeho názoru možnost profesního růstu a zvyšování kvalifikace v
organizaci?

16%

41%

33%

10%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Zhodnoťte důležitost pravidelného hodnocení Vaší práce.

15%

68%

12% 5%

Velmi d ůležité

Důležité

Méně důležité

Zanedbatelné

Zlepšujete trvale kvalitu své práce?

58%

40%

2% 0%
Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Myslíte si, že by se dala výrazně zvýšit výkonnost střediska kde pracujete?

10%

34%
44%

12%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Myslíte si, že by se měla k zlepšení výkonnosti změnit organizační struktura vašeho
střediska?

14%

31%

35%

20%
Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Myslíte si, že by se dala výrazně zvýšit výkonnost celé organizace?

11%

44%

39%

6%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Myslíte si, že se organizace potýká s problémy nedodržování pracovní doby a
prostojů?

0%

0%

50%50%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Jak důležité jsou dle Vašeho názoru pracovní podmínky ve kterých pracujete?

60%

37%

3% 0%
Velmi d ůležité

Důležité

Méně důležité

Zanedbatelné

Jak důležitá je pro Vás péče organizace o zaměstnance?

39%

58%

3% 0%

Velmi d ůležitá

Důležitá

Méně důležitá

Zanedbatelná

Důvěřujete v pozitivní vývoj a rozvoj společnosti TERMS?

61%

37%

2% 0%
Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Pramen: zpracováno autorkou

Příloha č. 10

Nová organizační struktura střediska Telekomunikace 10

Pramen: zpracováno autorkou

Manažer
střediska

Projekt
koordinátor
(4 osoby)

Vedoucí
montáže

technologie

Servis
(3 osoby)

Administrativa

Montážní
technolog

Montážní
technolog

Montážní
technolog

Montážní
skupina
vlastní

Výroba

Projektant
(4 osoby)

Příloha č. 6
Současná organizační struktura společnosti TERMS, a. s.

Pramen: TERMS, a.s.

Valná
hromada

Štáb
sklad

Štáb
ekonomický

Představenstvo

Štáb
účetnictví

Dozorčí
rada

Středisko
Telekomunikace

10

Středisko
Telekomunikace

20

Středisko
Automatizace a
řízení 40

Středisko
Informační

technologie 50

Středisko
Výroba a služby

60

Středisko
Měření a regulace

70

Středisko
Software 90

Valná
hromada

Štáb
sklad

Štáb
ekonomický

Představenstvo

Štáb
účetnictví

Dozorčí
rada

Středisko
Telekomunikace

10

Středisko
Telekomunikace

20

Středisko
Automatizace a
řízení 40

Středisko
Informační

technologie 50

Středisko
Výroba a služby

60

Středisko
Měření a regulace

70

Středisko
Software 90

Příloha č. 11
Nová organizační a řídící struktura společnosti TERMS, a. s.

Pramen: zpracováno autorkou

Valná
hromada

Štáb
sklad

Štáb
ekonomický

Představenstvo

Štáb
účetnictví

Dozorčí
rada

Středisko
Telekomunikace

10

Středisko
Telekomunikace

20

Středisko
Automatizace a
řízení 40

Středisko
Informační

technologie 50

Středisko
Výroba a služby

60

Středisko
Měření a regulace

70

Středisko
Software 90

Štáb
personální

Štáb
marketing