## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Kamila Svobodová

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Změny v organizační architektuře a řízení podniku a hodnocení jejich efektivnosti

**Oponent diplomové práce:** Ing. Marta Kokešová

**Povolání oponenta:** ekonom podniku

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište navrhovanou metodu coaching pro manažery. Jak coaching pomůže ke zlepšení spolupráce mezi pracovníky a manažery?

Otázka 2: Jaké výhody a nevýhody bude mít navržený jednotný informační systém pro organizaci a řízení?

**Datum:** 09. 05. 2007

**Podpis oponenta diplomové práce:**

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and lines, positioned below the text 'Podpis oponenta diplomové práce:'.